eodem

eodem titulo honoris praedito: *Wie nun wir geschehen lassen
wollen, daß von denen bey euch in commissionsfachen vorfallenden
reisen in angeregter tax-ordnung no. 46. dießfalls denen adelichen und
hochgraduirten commissariis zur auslösung täglich verwilligte 2 thlr.
gleichgerestalt gefordert und genommen werden mögen.*

ad eund. no. 46. verb: Commissariis.

Notandum hoc loco, Commissariis, qua talibus, et quando in ipso domicili loco expediunt, nec iter faciunt, nullas competere expensas, *commissiongebühren* dictas. Quodsi vero hoc vel illud iter faciendum est, accipient 1) quicquid vere erogatur pro locandis equis ac vehiculo 2) certam summam diurnam, ut possint quotidie sibi viatum potumque nec non hospitium comparare, quae hic constituta est in singulos dies pro modo personarum. Vtrumque differt inter se. Posterius vocatur *tägliche auslösung*, eaque data cessant omnia alimenta naturalia, nisi vltro doni loco offerantur. Quapropter memini aliquando non immerito coram Principe praefectum aliquem accusatum fuisse, qui cum Praepositum Circuli, res praefecture reincidentem, per aliquot dies admodum laute hospitio exceperat, ad indemnitatē sibi comparandam subditis pagorum contributiones indicebat. Sumtus autem itineris cessant, ipsis equis ad vehendum suppeditatis, vbi tamen moris est Superintendentibus, si proprio vehiculo vehantur, pro eius vsu, et quia alias alienum conducere opus foret, aliquid modici inter expensas referre; id quod etiam

etiam praefectis et similibus personis permittendum videtur.
 Praeter haec duo pecuniae genera Commissarii nihil omnino
 postulare possunt, neque sub alio neque sub titulo *der com-
 missionsgebühren*, de quibus altum est in tabula nostra silentium,
 neque sub nomine *der meilengebühren*, quod patet ex Rescripto ab
 Electoris Saxoniae Sanctiore Consilio dato, supra allegato. Huc
 etiam pertinet pars Rescripti aliquoties adducti d. d. 8. Sept.
 1725. ad praefectum Coldizensem: *Gleichwie auch ad no. 46.
 dem amtsaßuario bey vorfallenden reisen in bürgerlichen und peinlichen
 sachen ein mehreres nicht, als nach der taxordnung die ihm täglich ge-
 setzten 12 gr. passiren sollen.* Vnde fluit, si praeter regulam eiusmo-
 di commissarii domi remanentes, forte ob damnum, quod inde
 patiuntur, aliis laboribus posthabitis *versäumniß*, aut aliis ex
 causis singulis durante commissione diebus quicquam accipere
 aequum putent, eos excussis rationibus id peculiariter petere
 debere, vnde F. I. L. mense Octobri 1772. ad Commissarios
 in vrbe Cicensi sententiae in hanc rem latae, has rationes ad-
 didit: *im übrigen so viel die von denen Commissariis liquidir-
 ten commissionsgebühren betrifft, der in der taxordnung ad no. 46.
 zum vorausgesetzte fall nicht obwaltet, am wenigsten der rath außer
 denen besonders angeschriebenen affeßgebühren dergleichen verlangen
 kann, jedoch daß der erste commissarius nach proportion der denen
 gehaltenen verhören beschehenden beywohnung eine entschädigung
 erhalte, nicht unbillig.* Ob eandem rationem aliquando causa
 cadebant praefecti, quorum alter commissarius ad hereditatem
 aliquam inter cohaeredes diuidendam, alter ad crimen perso-

B

nae

2

nae honorarioris inuestigandum deputatus, praeter sportulas iudiciales etiam peculiares quotidianas *commissionsgebühren* sine speciali ratione petebat. Nec ferebant Scabini Lips. cum alio tempore praefectus, cui commissa erat causa concursus creditorum nobilis cuiusdam, pro ipsa opera, quam in praedio locando, persona conductoris eligenda, colloquendo cum eo, ipsum in rem praesentem deducendo, fundoque tradendo consumserat, quicquam meruisse erederet, potius eum praeter necessariarum registraturarum, hinc inde factarum, mercedem, atque itineris diaetarumque sumitus nihil desiderare posse putabant; quamuis ego, vt praeterea etiam instrumentum locationis conductionis, quisquis eius auctor fiat, gratis conficiatur, absque iniuste postulari non posse, putem.

At nonne forte pro assessoria quicquam ac totidem, quod reliqui iudicij assessores accipient? Nec hoc nobis omnino statuendum videtur. Etenim commissarii, qui a committente integro alicui iudicio vel alii negotio dirigendo perficiendaque praepositi sunt, non poterunt inter assessores connumerari, nisi forte eatenus, quatenus eorum praeSENTIA iustum personarum iudicialium numerum supplet, v. g. in causis criminalibus; ergo nec aliter quam in casu modo dicto commodis assessorum frui possunt.

ad eund. no. 46. Roß- und Fuhrlohn nicht übermäßig, rel.

Quando, quemadmodum supra dictum, non ipsi equi suppeditantur, sumitus itineris, quantum fieri potest, modice

im-

impendi debent, pro persona et dignitate quidem iter facientis, at non splendide. Vnde nobis non videtur praefectis atque iis, qui praeter nobilitatem doctorisue gradum nihil habent, quo illucescant, quiue his aequiparantur, licere ad itinera facienda cursu postarum, nisi alia vehicula deficiant, maiore cum sumtu vti; id quod e contrario licere videtur commissariis, illustri loco positis, quippe quorum dignitas id exigere censetur.

Ceterum dictae quotidianae diaetae duorum thalerorum, nobilibus atque doctoribus constitutae, augentur vsque ad quatuor florenos misnicos quoad receptores steurarum circuli publicos, qui sunt ex gente nobili, in eiusmodi causis iter facientes; vt videri potest ex lege sportularum, ao. 1773. iis lata, qui circa res steurales versantur, tit. I. no. 1.

ad no. 47. Wenn in handels- und andern gerichtsbüchern, ref.

Cuae existimes, hoc applicari posse ad ipsas lites controueras, quando iudex ab vna alteraue parte rogatur Acta vel alia documenta edere. Quae enim in hoc titulo primo tabulae nostrae scripta leguntur, non pertinent ad actus contentiosae iurisdictionis, quo certius est, a quolibet siue aduersario siue iudice editionem a se petitam, gratis peragendam esse.

ad no. 48. Vor ein schriftliches attest, ref.

Quando ad eiusmodi attestatum conficiendum opus est, vt iudex prius in hanc vel illam rem inquirat, sibique cognitionem compareat, pro eiusmodi inuestigatione adhuc tres

B 2

grossos

grossos sibi dari, merito postulabit; vt indicant sequentia verba rescripti saepius laudati, d. 17. Mart. 1725. ad praefectum Vitebergensem: *Es mögen hiernächst, wenn vor ertheilung attestate und in andern gerichtshändeln die erkundigung einiger umstän-de nöthig, für jede dieserwegen gefertigte registratur 3 gr. angesetzt werden.*

ad no. 49. Copiales, rel.

In his vniuersiusque paginae versiculis numerandis nec dicasteria nec ipsa suprema collegia adeo aixie laborare solent; modo qui versantur in iudiciis scribae, ea connuentia non abutantur. Hoc enim quando fieri ex Actis conspicimus, saepe fit, vt etiam huius rei ratio in moderandis expensis habeatur. Singularis eiusmodi abusus aliquando cernebatur, quando scriba, permittente praefecto, dimidiam tantum latitudinem vnicuiusque paginae scribendo compleuerat, reliqua parte vacua relicta.

AD TITVLVM II

Von denen actibus voluntariae iurisdictionis.

ad no. 52. Vor die errichtung eines syndicats, rel.

Cum nuper Mense Maio 1789. apud nos sportulae senatus Chemuizensis pro instrumento syndicatus temperandae essent, in ea re ratio huius legis nostrae sic habita est, vt quoniam hic de ipsius tantum syndicatus actu h. e. iis, quae eueniunt in ipsa constitutione atque circa contractum mandati inter vniuersitatem et syndicos celebratum sermo, atque pecu-

pecunia hic nominata huic soli actui definita sit, viderentur illa, quae hunc antecedunt, ab ipso eo separanda esse; vnde permisimus petere consuetas sportulas pro citatione singulorum membrorum vniuersitatis, quam vocant in forma patente eiusque insinuatione ac relatione secundum modum infra ad no. 82. 89. et 90. praescriptum. Sed non permisimus pro annotandis comparentium nominibus, *das angeben zu registriren.* Simili ratione iudicauimus m. Augusto 1789. interrogante Senatu Grimmensi.

ad no. 53.

Peccat iudex, qui hos octo grossos et tunc exigit, quando in lite coram eo ventilata vnuis vel alter litigantium de rati-habendis factis aduocati sui cauet, nam aliud est eiusmodi ratihabitio, aliud quae hic vocatur, *die aufertigung einer gerichtlichen volmacht.*

ad no. 55.

Si testator, respuens testamenti factionem ore proferendam, malit in scriptis testari, iudicemque roget prius, aperta ipsi voluntate sua, vt testamentum in ordinem redigat, atque post subscriptione a se facta recipiat, debetur ipsi adhuc totidem, quantum hic loci sumere permittitur, id quod etiam obtinet in donationibus atque, vt supra annotauimus ad no. 15., in emtionibus. Testes euocamus Rescripta regia, vnum d. 24. Ian. 1725. ad Praefectum Pegauensem: *Wir lassen dir hiermit auf deinen allerunterthänigsten bericht vom 17.*